
Deliberazione del Consiglio Comunale n.  34  del 29 luglio 2009  

 

 

 

Oggetto: TERZA VARIAZIONE DI BILANCIO CON APPLICAZIONE QUOTA 

PARTE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE ESERCIZIO 2008 AL 

BILANCIO DELL’ESERCIZIO 2009. 

 

 

 Su delega del Sindaco introduce ed illustra l’argomento l’Assessore al Bilancio, 

Sig.ra Chiappero; la medesima ricorda, altresì, il plauso manifestato dalla minoranza 

consiliare in occasione della seduta del 30 aprile 2009 nella quale, in sede di 

approvazione del conto consuntivo 2008, destò condivisione e soddisfazione l’entità 

del “tesoretto” per contestarne, invece, in questa sede destinazione ed utilizzo. La 

presentazione ed illustrazione della presente proposta viene sottolineata dal Vice 

Sindaco con la precisazione di un minore ricorso alla contrazione di mutui e per non 

“appesantire” ulteriormente le spese correnti, determinandosi, in tal modo, vantaggi 

non indifferenti. 

 

Successivamente, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione: 

- il Segretario comunale ha espresso il proprio parere in merito alla conformità ai sensi 

dell’art.97 del T.U. n. 267/2000; 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica;  

- il responsabile del servizio ragioneria per quanto concerne la responsabilità contabile ai sensi 

dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000, hanno espresso parere favorevole; 

 

Richiamata la propria precedente deliberazione n. 22  in data 30.04.2009 con la quale è 

stato approvato il Rendiconto dell’esercizio 2008 da cui risulta un avanzo di amministrazione di 

€ 254.046,61, non ancora applicato al bilancio di previsione 2009; 

Ravvisata l’opportunità di procedere alla destinazione dell’importo di € 212.805,77 

dell’avanzo di bilancio per il corrente esercizio; 

Dato atto che l’avanzo di amministrazione può essere utilizzato secondo quanto previsto 

dagli art. 186 e 187 del D.Lgs. n. 267/2000: 

a) per il reinvestimento delle quote accantonate per ammortamento, provvedendo, ove l’avanzo 

non sia sufficiente, ad applicare nella parte passiva del bilancio un importo pari alla 

differenza;  

b) per la copertura di debiti  fuori bilancio riconoscibili a norma dell’ art. 194 per l’estinzione 

anticipata dei prestiti;    

c) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all’art. 

193 ove non possa provvedersi con mezzi ordinari, per il finanziamento delle spese di 

funzionamento non ripetitive in qualsiasi periodo dell’esercizio e per le altre spese correnti 

solo in sede di assestamento; 

d) per il finanziamento di spese di investimento; 

VISTO che la Giunta Comunale ha proposto di destinare la quota di avanzo di 

amministrazione di €  212.805,77 e di apportare le conseguenti necessarie variazioni al bilancio 

annuale, alla relazione previsionale e programmatica ed al bilancio pluriennale; 

DATO ATTO che il bilancio annuale, il bilancio pluriennale 2009/2011 e la relazione 

previsionale e programmatica sono state approvate con deliberazione consiliare n. 8 del 

30.03.2009; 



 2 

Visto che il Revisore del Conto,  Rag. Alberto DE GREGORIO, con propria 

relazione in data    20.07.2009 ha espresso parere favorevole sulla proposta di 

deliberazione; 

Sentito l’intervento del Consigliere Sig. Morero il quale chiede di conoscere 

le modalità e procedure necessarie per la realizzazione di nuovi punti luce, come 

viene monitorato il territorio in tal senso, a quali strade si riferisce la variazione di 

bilancio destinata alla manutenzione, necessità di installare telecamere per 

sorvegliare taluni eco punti; 

Sentita la replica del Sindaco il quale evidenzia come l’installazione dei punti 

luce sia espressamente richiesta dai cittadini delle borgate per sopperire a problemi 

di isolamento, rischio e per garantire la sicurezza nella viabilità e circolazione; 

quanto agli eco punti è previsto, in tempi brevi, un potenziamento in località 

Cappella Moreri con alcuni cassonetti aggiuntivi: è stata recentemente inviata una 

nota all’ACEA per aumentare i passaggi destinati alla raccolta carta e, nel contempo, 

è in fase di studio l’opportunità di collocare n. 2 telecamere per la verifica circa le 

modalità di utilizzo, corretto o meno, delle strutture. 

Sentito l’intervento del Consigliere Sig. Marcello il quale sottolinea come la 

manutenzione delle strade richieda cifre e risorse di gran lunga superiori alla ipotesi 

di variazione di cui alla presente proposta. Ma è intendimento dell’Amministrazione 

comunale intervenire con urgenza su Strada Comba che versa in condizioni pessime 

rispetto ad altre strade; si interverrà poi anche su Strada San Michele al fine di 

garantire una migliore livellazione del piano e scongiurare che le acque invadano le 

proprietà; in altre situazioni viarie sono previsti “rappezzi” così come è in 

programma un intervento su Strada Canavero previsto per la prossima settimana. 

Sono, altresì, previsti interventi di manutenzione nel cimitero con parziale 

rifacimento dei tetti nella parte di ampliamento ove sono le cellette. Altri interventi, 

di minore entità, sono previsti nei locali scolastici destinati alle applicazioni 

tecniche. 

Sentita la replica del Consigliere Sig. Morero il quale chiede di sapere come 

vengono valutate e accolte le richieste o urgenze e prelazioni nei punti luce; chiede, 

inoltre, le tempistiche relative al potenziamento del servizio dei cassonetti in località 

Cappella Moreri. 

Sentito l’intervento del Consigliere Sig.ra Garzena  che, quanto ai punti luce, 

ritiene necessario, invece, uno studio sulle esigenze del territorio per una ricerca e 

valutazione di priorità che dimostri ove e quando siano necessari; condivide quanto 

dichiarato in merito alla destinazione di risorse per la scuola – visti gli esiti di recenti 

interventi - e si domanda in merito alla gestione complessiva del servizio mensa, con 

particolare riferimento alla gestione dei rifiuti, dell’umido; sensibilizza in merito 

all’intervento su strada Comba e sottolinea la necessità di riqualificazione energetica 

della scuola media. 

Sentito l’intervento del Consigliere Sig. Bosio come da allegato al presente 

verbale per costituirne parte integrante e sostanziale, cui si fa rinvio; 

Sentito l’intervento del Consigliere Sig. Bonansea il quale sottolinea come 

resti in attesa delle opportunità concesse eventualmente in sede di Commissione 

Bilancio e della relativa, possibile coesione per non ripetere esperienze passate nelle 

quali le diverse richieste della minoranza non avevano trovato soddisfazione. Invita, 

nel contempo, a fare molta attenzione al problema “griglie” stradali ed alle relative 

fasi di confezionamento delle stesse. 

Sentito l’intervento del Consigliere Sig.ra Demaria che esprime tutta la sua 

curiosità e sorpresa in ordine alla dichiarata “cattiva gestione” del fondo scuola da 

parte dell’Istituto Comprensivo e sottolinea come sia indispensabile che il 

Consigliere Sig.ra Garzena indichi in modo chiaro e non velato i presunti disagi 

nonché la dichiarata cattiva amministrazione che la realtà Scuola avrebbe attuato con 

il sostegno dei contributi concessi dal Comune di Bricherasio. 

Sentita la replica del Consigliere Sig.ra Garzena che dichiara quanto la 



 3 

propria dichiarazione non sia affatto velata, avutane anche conferma dal Consigliere 

Sig. Marcello. 

Sentito l’intervento del Sindaco il quale, in merito ai punti luce, dichiara 

come esista agli atti una deliberazione di indirizzo adottata per dare priorità nei 

confronti dei proprietari o utenti che partecipano/collaborano alle risorse ed 

iniziative comunali avendo, comunque, ben presenti, situazioni di rischio, sicurezza 

e vigilanza.  

Sentita la dichiarazione di astensione dal voto, manifestata dal Consigliere 

Sig.ra Garzena come da allegato al presente verbale per costituirne parte integrante e 

sostanziale, cui si fa rinvio; 

 

Con il seguente risultato della votazione resa nei modi e forme di legge, il 

cui esito è accertato e proclamato dal Presidente:  

PRESENTI:                                   15 

VOTANTI:                                    10 
ASTENUTI:                                    5 (Garzena, Bonansea, Ballari, Granero, 

Morero) 

VOTI FAVOREVOLI:                10 

VOTI CONTRARI:                     = = 

 

DELIBERA 

 

1. di APPROVARE l’applicazione della quota dell’avanzo di 

amministrazione dell’esercizio 2008 per  €  212.805,77, apportando al bilancio di 

previsione 2009 la seguente variazione: 

Codice Descrizione Importo Segno

0000000 Avanzo di amministrazione € 212.805,77 +

5035012 Mutuo realizzazione locale refettorio € 70.000,00 -

5035013 Mutuo riqualificazione energetica scuola media € 24.305,77 -

Totale € 118.500,00

ENTRATA

Codice Descrizione Importo Segno

2010501 Acquisizione beni immobili € 17.000,00 +

2010506 Incarichi professionale esterni € 2.500,00 +

2010805 Acquisto beni mobili, macchine, attrezzature € 5.000,00 +

2040201 Acquisizione beni immobili € 12.000,00 +

2040301 Acquisizione beni immobili € 5.000,00 +

2040501 Acquisizione beni immobili € 10.000,00 +

2080101 Acquisizione beni immobili € 30.000,00 +

2080107 Trasferimenti in conto capitale € 2.000,00 +

2080201 Acquisizione beni immobili € 5.000,00 +

2090601 Acquisizione beni immobili € 15.000,00 +

2100501 Acquisizione beni immobili € 10.000,00 +

2110707 Trasferimenti in conto capitale € 5.000,00 +

Totale € 118.500,00

SPESA



 4 

2) DI DARE ATTO CHE, con il presente provvedimento sono stati rigorosamente 

rispettati tutti gli equilibri stabiliti in bilancio ai sensi dell’art. 193 del D. Lgs. n. 

267/2000; 

 

3) DI MODIFICARE nel contempo la relazione previsionale e programmatica al bilancio 

di previsione dell’esercizio finanziario 2009 secondo quanto indicato nella variazione; 

 

4) DI MODIFICARE il progetto di bilancio pluriennale 2009/2011 di durata pari a quello 

della Regione, nelle seguenti risultanze: 

 

PREVISIONI DI COMPETENZA 2009 2010 2011

Titolo I - Entrate tributarie € 1.272.602,83 € 1.306.180,00 € 1.344.000,00

Titolo II - Entrate derivanti da contributi e trasferimenti 

correnti dello Stato, della Regione e di altri Enti 

pubblici anche in rapporto all'esercizio di funzioni 

delegate dalla Regione. € 954.934,08 € 934.152,75 € 927.789,67

Titolo III - Entrate extratributarie € 378.095,00 € 357.760,00 € 386.490,00

Titolo IV - Entrate derivanti da alienzazione, da 

trasferimenti  di capitale e da riscossioni i crediti € 629.312,05 € 234.114,22 € 209.114,22

Titolo V - Entrate derivanti da accensione di prestiti € 252.893,60 € 100.000,00 € 100.000,00

Titolo VI - Entrate da servizi per conto di terzi € 399.150,00 € 389.150,00 € 389.150,00

TOTALE € 3.886.987,56 € 3.321.356,97 € 3.356.543,89

Avanzo di amministrazione € 212.805,77 € 0,00 € 0,00

TOTALE GENERALE DELL'ENTRATA € 4.099.793,33 € 3.321.356,97 € 3.356.543,89

PREVISIONI DI COMPETENZA 2009 2010 2011

Titolo I - Spese correnti € 2.546.251,91 € 2.541.252,75 € 2.500.039,67

Titolo II - Spese in conto capitale € 1.025.011,42 € 243.114,22 € 309.114,22

Titolo III - Spese per rimborso prestiti € 129.380,00 € 147.840,00 € 158.240,00

Titolo IV - Spese per servizi per conto di terzi € 399.150,00 € 389.150,00 € 389.150,00

TOTALE € 4.099.793,33 € 3.321.356,97 € 3.356.543,89

Disavanzo di amministrazione € 0,00 € 0,00 € 0,00

TOTALE GENERALE DELLA SPESA € 4.099.793,33 € 3.321.356,97 € 3.356.543,89

ENTRATA

SPESA

 

 



 5 

 Successivamente, 

considerata l’urgenza, con separata votazione espressa per alzata di mano che riporta il 

seguente risultato: 

PRESENTI:                                   15 

VOTANTI:                                    11 
ASTENUTI:                                    4 (Garzena, Bonansea, Granero, Morero) 

VOTI FAVOREVOLI:                11 

VOTI CONTRARI:                     = = 
 

 

DELIBERA 
 

DI rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 

comma 4 del T.U. n. 267/2000.  

 

************ 

 

La lettura e l’approvazione della presente deliberazione sono rimesse 

alla prossima riunione del Consiglio Comunale. 

 

************ 

[RR/ra/BA/cl 


